
АДМИНИСТРАЦИЯ БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
W

г. Бийск

Об организации в 2025 году 
отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков

В соответствии с постановлением Правительства Алтайского края 
от 07.04.2020 № 152 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей» и на основании приказа Министерства образования и науки Алтайского 
края от 17.03.2025 № 332 «О проведении детской оздоровительной кампании в 
Алтайском крае в 2025 году», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить муниципальное казенное учреждение «Комитет 
Администрации Бийского района по образованию и делам молодежи» (далее 
Комитет по образованию и делам молодёжи) уполномоченным органом по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

2. Установить в 2025 году стоимость путевки в филиале муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной 
работы» «Детский оздоровительный лагерь «Лесной городок» Бийского 
района (далее ДОЛ «Лесной городок») в размере 29600 рублей.

3. Обеспечить предоставление мер государственной поддержки из 
средств краевого бюджета в виде частичной оплаты стоимости путевки в 
загородные лагеря отдыха и оздоровления детей Алтайского края в период 
летних школьных каникул:

3.1. для граждан, проживающих на территории Бийского района 
Алтайского края и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет 
(включительно) - 14800 рублей;

3.2. дополнительно для граждан, проживающих на территории Бийского 
района Алтайского края и воспитывающих детей школьного возраста до 15 
лет (включительно), являющихся сотрудниками органов государственной 
власти Алтайского края и краевых государственных учреждений - 6000 
рублей, являющихся сотрудниками муниципальных учреждений - 6000 
рублей;

3.3. для многодетных семей, направивших на отдых в загородные лагеря 
отдыха и оздоровления детей Алтайского края троих и более детей школьного



возраста до 15 лет (включительно) - 29600 рублей на третьего и каждого 
последующего ребенка.

4. Меры государственной поддержки за счет средств краевого бюджета 
гражданам, проживающим на территории Алтайского края, при организации 
отдыха детей школьного возраста до 15 лет (включительно) в загородных 
лагерях отдыха и оздоровления детей Алтайского края предоставляются 1 раз 
в год на каждого ребенка.

5. Установить:
5.1. В 2025 году стоимость путевки в лагеря с дневным пребыванием 

детей на базе общеобразовательных организаций в размере 3240 рублей;
5.2. В 2025 году стоимость путевки в профильные лагеря с дневным 

пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций в размере 1500 
рублей;

5.3. Продолжительность смены в период летних каникул в лагерях с 
дневным пребыванием детей, организованных на базе общеобразовательных 
организаций Бийского района, не менее 18 календарных дней;

5.4. Продолжительность смены в период летних каникул в профильных 
лагерях с дневным пребыванием детей, организованных на базе 
общеобразовательных организаций Бийского района, не менее 10 календарных 
дней;

5.5. Продолжительность смены в ДОЛ «Лесной городок» в период 
летних каникул не менее 14 дней;

5.6. Минимальную стоимость набора продуктов питания на одного 
ребенка в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных на базе 
общеобразовательных организаций Бийского района, 180 рублей в день;

5.7. Минимальную стоимость набора продуктов питания на одного 
ребенка в профильных лагерях с дневным пребыванием детей, 
организованных на базе общеобразовательных организаций Бийского района, 
150 рублей в день;

5.8. Минимальную стоимость набора продуктов питания на одного 
ребенка в ДОЛ «Лесной городок» 700 рублей в день;

5.9. Минимальную норму расходов на медицинское обслуживание на 
одного ребенка в ДОЛ «Лесной городок» 30 рублей в день;

5.10. Минимальную норму расходов на культурное обслуживание на 
одного ребенка в ДОЛ «Лесной городок» 50 рублей в день.

6. И.о. председателя Комитета по образованию и делам молодежи 
Угрюмовой Н.Е.:

6.1. Обеспечить 100% оплату за счет средств муниципального бюджета 
9 путевок в лагеря с дневным пребыванием для детей из категории социально 
незащищённых семей, нуждающихся в социальной поддержке, детей, 
находящихся под опекой, воспитывающихся в приемных, многодетных 
семьях;

6.2. Обеспечить заключение соглашения о взаимодействии между 
Министерством образования и науки Алтайского края и Администрацией



Бийского района Алтайского края в целях организации отдыха и оздоровления 
детей;

6.3. Предусмотреть меры по развитию материально-технической базы 
ДОЛ «Лесной городок», общеобразовательных организаций, на базе которых 
организуется отдых детей во время летних каникул;

6.4. Обеспечить мониторинг летней оздоровительной кампании в Бийском 
районе с предоставлением статистической информации о ходе 
оздоровительной кампании в КГБОУ ДОД «Алтайский краевой центр 
детского отдыха, туризма и краеведения «Алтай» - организацию, 
ответственную за мониторинг летней оздоровительной кампании в Алтайском 
крае;

6.5. Создать необходимые условия для организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей в лагерях с дневным пребыванием детей и в профильных 
лагерях с дневным пребыванием детей, организуемых на базе 
общеобразовательных организаций Бийского района, созданных в 
установленном порядке в летний каникулярный период;

6.6. Реализовать путевки в лагеря с дневным пребыванием детей на базе 
общеобразовательных организаций на условиях софинансирования;

6.7. Реализовать путевки в профильные лагеря с дневным пребыванием 
детей на базе общеобразовательных организаций на условиях 
софинансирования;

6.8. Муниципальная доля стоимости путевки в лагерь с дневным 
пребыванием детей с продолжительностью смены 18 дней составляет 41 рубль 
в день;

6.9. Муниципальная доля стоимости путевки в профильный лагерь с 
дневным пребыванием детей с продолжительностью смены 10 дней составляет 
30 рублей в день;

6.10. Включить в стоимость путевки родительскую долю оплаты 
стоимости питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей на базе 
общеобразовательных организаций Бийского района с продолжительностью 
смены 18 дней из расчета 139 рублей в день;

6.11. Включить в стоимость путевки родительскую долю оплаты 
стоимости питания детей в профильных лагерях с дневным пребыванием 
детей на базе общеобразовательных организаций Бийского района с 
продолжительностью смены 10 дней из расчета 120 рублей в день;

6.12. Организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей и 
профильных лагерей с дневным пребыванием детей различной 
направленности на базе общеобразовательных организаций Бийского района, 
используя средства муниципального бюджета;

6.13. Обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, организацию их 
полноценного питания, питьевого режима и занятость в лагерях с дневным 
пребыванием детей, профильных лагерях с дневным пребыванием детей на 
базе общеобразовательных организаций и в ДОЛ «Лесной городок»;

6.14. Обеспечить организацию отдыха и занятости детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, социально опасном положении, а также



реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, в том числе по организации их досуга в период летних 
каникул;

7. Заведующему филиалом ДОЛ «Лесной городок» Путеневой О.Н.:
7.1. Принять меры по наполнению ДОЛ «Лесной городок» детьми и 

подростками в возрасте до 15 лет (включительно);
7.2. Организовать проведение акарицидной обработки территории 

ДОЛ «Лесной городок» с предварительной дератизацией;
7.3. Укомплектовать ДОЛ «Лесной городок» квалифицированными 

педагогическими кадрами, в том числе из числа безработных и ищущих 
работу граждан, состоящих на учете в ЦЗН УСЗН по г.Бийску, Бийскому и 
Солтонскому районам, имеющих специальное педагогическое образование и 
опыт (стаж) работы, прошедших предварительный медицинский осмотр и 
профессиональную гигиеническую подготовку, а также имеющих справку об 
отсутствии судимости;

7.4. Включить в стоимость путевки страхование детей в период их 
пребывания в ДОЛ «Лесной городок»;

7.5. Предусмотреть меры по развитию материально-технической базы и 
обеспечению пожарной безопасности ДОЛ «Лесной городок»;

7.6. Обеспечить разработку и реализацию профильных образовательно­
воспитательных программ на летний период 2025 года;

7.7. Разработать и утвердить комплексный план культурно-массовых и 
спортивно-оздоровительных мероприятий в ДОЛ «Лесной городок» на летний 
период;

7.8. Обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, организацию их 
полноценного питания, питьевого режима и занятости в период летней 
оздоровительной кампании;

7.9. Обеспечить мониторинг летней оздоровительной кампании в ДОЛ 
«Лесной городок» с предоставлением статистической информации в Комитет 
по образованию и делам молодежи;

7.10. Организовать соответствующую информационную, разъяснительную 
работу с родителями, представителями организаций и предприятий, в том 
числе с размещением данной информации на сайте учреждения, буклетах, 
памятках;

7.11. Провести в электронной форме заявочную кампанию на получение 
гражданами софинансирования стоимости путевки из средств краевого 
бюджета через единую площадку регистрации путевок в лагеря Алтайского 
края на официальном Интернет - сайте ;http://zayavka22.ru

7.12. Назначить оператором единой площадки регистрации путевок ДОЛ 
«Лесной городок».

8. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Бийская ЦРБ» Ковязину С.В. 
(по согласованию) обеспечить:

8.1. Оздоровление детей в ДОЛ «Лесной городок», лагерях с дневным 
пребыванием детей и профильных лагерях с дневным пребыванием детей на 
базе общеобразовательных организаций;

http://zayavka22.ru


8.2. Оказание медицинской помощи в организациях отдыха детей и их 
оздоровления;

8.3. Проведение профилактических осмотров персонала, направляемого 
для работы в организации отдыха детей и их оздоровления медицинских 
осмотров несовершеннолетних при оформлении временной занятости в 
каникулярный период в соответствии с действующим законодательством;

8.4. Квалифицированное медицинское обслуживание детей в лагерях с 
дневным пребыванием детей, в профильных лагерях с дневным пребыванием 
детей на базе общеобразовательных организаций Бийского района и в ДОЛ 
«Лесной городок».

9. Рекомендовать директору КГКУ УСЗН по г. Бийску, Бийскому и 
Солтонскому районам Плетневой С.Р. (по согласованию) обеспечить 
временное трудоустройство несовершеннолетних обучающихся Бийского 
района, достигших 14 летнего возраста.

10. Рекомендовать врио начальника ОП по Бийскому району МУ МВД 
России «Бийское» Цвецих А.А. (по согласованию) обеспечить:

10.1. Контроль технического состояния транспортных средств и 
безопасности перевозок школьников Бийского района в период летних 
каникул;

10.2. Безопасность перевозок детей и охрану правопорядка в период их 
пребывания в оздоровительных организациях на территории Бийского района, 
применение профилактических мер, исключающих случаи детского 
дорожно-транспортного травматизма;

10.3. Безопасность и охрану общественного порядка с закреплением 
дежурного наряда полиции на территории ДОЛ «Лесной городок» в период 
летних каникул.

11. Рекомендовать начальнику ТО НД и ПР № 2 УНД и ПР ГУ МЧС 
России по Алтайскому краю Лозину Д.В. (по согласованию) обеспечить:

11.1. Контроль соблюдения требований пожарной безопасности 
учреждений (организаций) детского отдыха и оздоровления, а также 
своевременное реагирование в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

12. Постановление Администрации Бийского района Алтайского края от 
01.04.2024 № 305 «Об организации в 2024 году отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков» считать утратившим силу.

13. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации района, начальника управления по 
социальным вопросам Щербакову Л.В.

Д.С. АртемовГлава района


